
 
Právo na opravu: Poslanci požadují odolnější a
snadněji opravitelné výrobky
 

Tisková zpráva
07-04-2022 - 13:13
20220401IPR26537

• 77 % občanů EU raději opraví zařízení, než aby si koupili nové

• Spotřebitelé musí mít možnost vybrat si výrobky s delší životností, které lze opravit

• Definice zastarávání jako nekalé obchodní praktiky

• Legislativní návrh o právu na opravu je klíčovou iniciativou EU pro rok 2022

Parlament chce spotřebitelům usnadnit opravu spotřebičů namísto nákupu nových © AdobeStock/bnenin

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 4



•

•

•

•

•

Nové „právo na opravu“ musí zahrnovat navrhování výrobků s dlouhou životností, které
lze opravit, stejně jako informativnější označování a rozšířená práva na záruku.
 
Parlament přijal ve čtvrtek své požadavky na připravovaný návrh o právu na opravu, který by
Komise měla představit  do konce roku 2022, a to 509 hlasy (3 byly proti  a 13 se zdrželo
hlasování).
 
Poslanci se shodli na tom, že účinné právo na opravu by se mělo zabývat aspekty životního
cyklu výrobků a mělo by zohledňovat návrh výrobku, etické zásady výroby,  normalizaci  a
informování spotřebitelů včetně označení s informacemi o opravitelnosti a o zadávání veřejných
zakázek.  Mělo  by  podporovat  účinnější  využívání  zdrojů,  snižovat  množství  odpadu  a
podporovat  rozšířené  a  opětovné  používání  výrobků.
 
 
Odolné výrobky, které lze opravit
 
Poslanci požadují,  aby výrobky byly navrženy tak, aby déle vydržely, mohly být bezpečně
opraveny a aby jejich části byly snadno vyjímatelné. Domnívají se, že řádné „právo na opravu“
by mělo opravářům a spotřebitelům umožnit  bezplatný přístup k informacím o opravách a
údržbě.
 
Pokud jde o digitální zařízení, Parlament upozorňuje, že aktualizace softwaru by měly být vratné
a neměly by vést ke snížení výkonu například chytrých telefonů. Měly by být k dispozici po
minimální  období  a  spotřebitelé  by  měli  být  při  nákupu  o  dostupnosti  aktualizací  plně
informováni.
 
Praktiky,  které  příliš  omezují  právo  na  opravu  nebo  vedou  k  zastarávání,  by  mohly  být
považovány  za  „nekalé  obchodní  praktiky“  a  zakázány  v  rámci  práva  EU.
 
 
Co by měla obsahovat budoucí právní úprava práva na opravu?
 
Poslanci dále požadují:
 

pobídky, jako je prodloužená záruka nebo poskytnutí náhradního zařízení po dobu
opravy, aby spotřebitelé upřednostnili opravu před výměnou; 
harmonizovaná pravidla pro spotřebitelské informace v době nákupu, včetně „bilance
oprav“, informací o očekávané životnosti výrobku, náhradních dílech, opravárenských
službách a období, během kterého jsou k dispozici aktualizace softwaru; 
možné prostředky inteligentního označování, jako jsou kódy QR a digitální pasy
výrobků 
možný  mechanismus  společné  odpovědnosti  výrobce  a  prodejce  v  případě
nevyhovujícího  výrobku 
požadavky na trvanlivost a opravu začleněné do budoucí směrnice o ekodesignu
 

 
Souvislosti
 

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 4



Parlament se již více než deset let zasazuje o zlepšení práva spotřebitelů na opravu a přijal
dvě usnesení, která obsahují  řadu konkrétních návrhů, které by zajistily,  že opravy budou
systematické, nákladově efektivní a atraktivní. Právo na opravu považuje EP za klíčový krok k
dosažení plánů oběhového hospodářství v rámci Zelené dohody pro Evropu. Komise oznámila,
že ve třetím čtvrtletí roku 2022 předloží návrh na změnu směrnice o prodeji zboží a že zvažuje
samostatný legislativní návrh týkající se práva na opravu.
 
Podle průzkumu Eurobarometru se 79 % občanů EU domnívá, že by výrobci měli mít povinnost
usnadnit opravu digitálních zařízení nebo výměnu jejich jednotlivých částí, a 77 % by raději
opravilo svá zařízení, než aby si koupilo nová. Elektronický odpad je nejrychleji  rostoucím
typem odpadu na světě - v roce 2019 ho bylo vyřazeno více než 53 milionů tun.
 

Kontakty 
 
 

Další informace
Přijaté usnesení bude k dispozici zde (7.4.2022)
Rozprava na plenárním zasedání
Tisková zpráva o hlasování ve výboru (16.3.2022)
Otázka k ústnímu zodpovězení Komisi - právo na opravu (16.3.2022)
Právo na opravu: Proč jsou právní předpisy EU týkající se spotřebního zboží důležité?
Legislativní balíček pro udržitelné výrobky
Průběh projednávání
Think tank EP o právu na opravu
Multimediální materiál (oběhové hospodářství)

Yasmina YAKIMOVA
Press Officer

(+32) 2 28 42626 (BXL)
(+32) 470 88 10 60
yasmina.yakimova@europarl.europa.eu

Hana RAISSI
Tisková atašé

(+32) 2 28 41587 (BXL)
(+32) 484 27 87 54
hana.raissi@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 4

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0040_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0318_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/obehove-hospodarstvi/20210128STO96607/jak-chce-eu-do-roku-2050-dosahnout-obehoveho-hospodarstvi
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/climate-change/20200618STO81513/zelena-dohoda-pro-evropu-cesta-k-ekologicke-eu
https://data.europa.eu/data/datasets/s1102_388?locale=cs
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/vod.html?mode=chapter&vodLanguage=EN&vodId=2709c580-134a-1f6b-2d4e-b80400881de5&date=20220407#
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220309IPR25157/right-to-repair-meps-set-out-their-demands-ahead-of-commission-s-proposal
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/O-9-2022-000010_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20220331STO26410/proc-jsou-pravni-predpisy-eu-tykajici-se-prava-na-opravu-dulezite
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_2013
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2022/2515(RSP)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_BRI(2022)698869
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/package/circular-economy_17610


Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 4


